
Kære Sundhedsudvalg – Sæt prisen på alkohol op. Det 
hjælper ikke at hæve aldersgrænsen 

 
Jeg er ung. Faktisk er jeg 15 år, gymnasieelev og dermed en af 
de unge, der burde være halvfuld allerede ved 9-tiden på en 
fredag aften som nu. Men det er jeg ikke. For selvom 
statistikken viser, at de danske unge på 15 år er europamestre 
i druk, er jeg ikke en af dem. Tværtimod mener jeg, at det er 
på tide, at vi får gjort noget ved vores kedelige alkoholkultur.  

Jeg foreslår derfor, at I som politikere får sat prisen på alkohol 
op. Ikke blot lidt, men nok til at de unges lommepenge og SU 
hurtigt får ben at løbe på. De unge bliver dermed tvunget til at 
ændre vaner. Ikke af lyst, men fordi de ikke har andet valg. 
Klart nok – det er pisk mere end gulerod, men hvis det 
virker, lever jeg gerne med en pisk. For hvis vi for alvor vil 
have en kulturændring, er der behov for en ”kick-start”, og her 
kan en dyrere pris være med til at sikre, at det hurtigt bliver 
mindre ”normalt” at drikke så ofte og så meget, som det er 
tilfældet nu.  

Prisen er desuden det mest effektive våben. End ikke verdens 
mest tjekkede kampagne kan nogensinde gøre det ”sejt at sige 
nej”, og heller ikke en højere aldersgrænse for køb af alkohol 
kan løse problemet. For det vil ikke gøre en forskel. De unge 
har i forvejen et ret velorganiseret netværk, hvor 
ældre venner blot køber alkohol til de yngre – og det vil de 
blive ved med, uanset aldersgrænse.  

Ideen er derfor at ramme de unge på et område, hvor de 
faktisk bliver ramt. Nemlig på deres pengepung. Sæt derfor 
prisen op på alkohol, og vær med til at støtte de unge i 
at skabe den kulturændring, der så åbenlyst er behov for.  

Og så lige til sidst: Jeg er ikke hverken fanatisk, hysterisk eller 
hardcore sundhedsfreak, og det er helt ok, at unge får et par øl 
med vennerne, eller et glas vin lørdag aften. Blot mener jeg, at 
det er gået for vidt, når helt unge i en meget ung alder drikker 
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vodka og mødes til ”hyggedruk” eller ”før-fester” lige efter 
skole, for at være ”varmet op” til en skolefest.  

Jeg uddyber gerne ovenstående, hvis I har lyst til at få et ungt 
perspektiv på de unges hverdag Eventuelt i et oplæg.  

  

Med venlig hilsen 

Michael Wittrock 
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